Voici quelque chose de plus grand. Il montra
un discernement exquis ; et on le craignit, de cette

crainte respectueuse, qui tient tout le monde dans
le devoir.

C'est donc avec raison qu'on lui fait dire : « La
sagesse vaut mieux que les forces ; et l'homme pru-

dent est au-dessus de l'homme fort'. »

Vis' Proposition. C'est Dieu qui donne la sagesse.

« Toute sagesse vient du Seigneur; elle a été

avec lui devant tous les siècles, et y sera à jamais.

Qui a compté le sable de la mer, et les gouttes de
pluie, et les jours du monde? Qui a mesuré la hau-

teur des cieux, et la largeur de la terre, et les pro-

fondeurs de l'abîme? Qui a pénétré cette sagesse

de Dieu qui a précédé toutes choses? La sagesse a

été produite la première ; l'intelligence est engen-
drée devant tous les siècles. A qui a été connue la

source de la sagesse , et qui a découvert toutes ses

adresses? Il n'y a qu'un seul sage, un seul redouta-

ble: c'est le Seigneur assis sur le trône de la sagesse.

C'est lui qui l'a créée par son esprit, et qui l'a con-

nue, et qui l'a comptée, et qui en sait toutes les me-
sures. Il l'a répandue sur tous ses ouvrages, et sur

toute chair, à chacun selon qu'il lui a plu ; et il l'a

donnée à ceux qui l'aiment. » C'est par où com-
mence l'Ecclésiastique ^

Dieu est le seul sage ; en lui est la source de la

sagesse , et c'est lui seul qui la donne.

C'est à lui que la demande le Sage. « Dieu de
mes pères ! ô Seigneur miséricordieux

,
qui avez

tout fait par votre parole ! donnez-moi la sagesse

qui est toujours auprès de votre trône. Vous m'a-
vez fait roi , et vous m'avez ordonné de vous bâtir

un temple. Votre sagesse est avec vous; elle en-

tend tous vos ouvrages : elle était avec vous quand
vous avez fait le monde ; elle savait ce qui vous
plaisait, et ce qui était droit dans tous vos com-
mandements. Envoyez-la-moi des cieux , du trône

sublime où vous êtes assis plein de gloire et de ma-
jesté, afin qu'elle~soit toujours et travaille toujours

avec moi, et que je connaisse ce qui vous est agréa-

ble ; car elle sait tout : elle me fera observer une
juste médiocrité dans toutes mes actions , et me
gardera par sa puissance. Et ma conduite vous
plaira, et je gouvernerai votre peuple avec justice :

et je serai digne du trône de mon père ^ »

Qui désire ainsi la sagesse , et qui la demande à

Dieu avec cette ardeur, ne manque jamais de l'ob-

tenir. « Je t'ai donné un cœur sage et intelligent*. »

Et encore : « Dieu donna la sagesse â Salomon et